- 27 Vgl. THOMAS VON AQUIN, 4 Sent., lib. 4 d. 45 q. 2 a. 3 qc. 3 co.: „Ad tertiam quaestionem dicendum, quod sepultura adinventata est et propter vivos et propter mortuos. Propter vivos quidem, ne eorum oculi ex turpitudine cadaverum offendantur, et corpora foetoribus inficiantur; et hoc quantum ad corpus: sed spiritualiter etiam prodest vivis, in quantum per hoc astruitur resurrectionis fides. Sed mortuis prosunt ad hoc quod inspicientes sepulcra memoriam retineant defunctorum, ut pro defunctis orent; unde et monumentum a memoria nomen accepit.“  
„Das Begräbnis wurde eingerichtet um der Lebenden und um der Toten willen. Um der Lebenden willen insofern, als ihre Augen nicht an der Scheußlichkeit der Kadaver Anstoß nehmen und ihre Leiber nicht durch üble Ausdünstungen infiziert werden sollen. Das ist der Aspekt, der den Leib betrifft. In geistiger Weise ist es aber auch für die Lebenden von Nutzen, sofern dadurch der Glaube an die Auferstehung gestärkt wird. Den Toten aber wird geholfen, sofern diejenigen, die ihr Grab erblicken, die Erinnerung an die Toten festhalten, um für sie zu beten. Darum kommt ja der Begriff ‚Grabmal‘ von ‚Erinnerung‘.“
- 28 Vgl. PARAVICINI BAGLIANI: Der Leib des Papstes (Anm. 10), S. 135ff.
- 29 Ebd. S. 161.
- 30 Vgl. WETZ, Franz J.: Totenruhe, Leichenwürde und die Macht des Blicks. In: WETZ – TAG (Hrsg.): Schöne Neue Körperwelten (Anm. 3), S. 88-134, hier S. 95.
- 31 Selbst VON HAGENS: Gruselleichen (Anm. 6), S. 74f., gibt zu: „Religiösen Ganzkörperreliquien wie den Mumien der Kapuzinermonche sowie den gestalteten Knochenornamenten in Kirchen ist die kultische Zweckbestimmung des Verweilens auf Erden eigen.“
- 32 Vgl. dieses Argument von Seiten eines Verteidigers der Körperwelten bei BAUER, Axel W.: Streitfall Anatomie und Öffentlichkeit. In: WETZ – TAG (Hrsg.): Schöne Neue Körperwelten (Anm. 3), S. 171-203, hier S. 185.
- 33 Ebd.
- 34 Ähnlich: WETZ: Totenruhe (Anm. 30), S. 96ff., 111f.
- 35 Vgl. zum Folgenden: POHLE, Joseph: Lehrbuch der Dogmatik. Neubearbeitung von Joseph Gummersbach, Bd. 2. Paderborn <sup>10</sup>1956, S. 463ff., 474-477.
- 36 THOMAS VON AQUIN: S. th. III, q. 25, a. 6 ad 3: „Ad tertium dicendum quod corpus mortuum alicuius sancti non est idem numero quod primo fuerit dum viveret, propter diversitatem formae, quae est anima, est tamen idem identitate materiae, quae est iterum suae formae un-ienda.“
- 37 DH 1822: [Docet Synodus] „Sanctorum quoque martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus Sancti ab ipso ad aeternam vitam suscitanda